ATA DA 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

EDUCAÇÃO – MESTRADO E DOUTORADO DA UCDB/2020.

Aos dezenove dias do mês de novembro de 2020, às treze horas e trinta minutos, via Webconferência

reuniu-se o Colegiado do PPGE/UCDB para a reunião ordinária. Estavam presentes os (as) professores

(as) doutores (as): Adir Casaro Nascimento, Carlos Magno Naglis Vieira, Celeida Maria Costa de Souza e

Silva, Flavinês Rebolo, Heitor Queiroz de Medeiros, José Licínio Backes, Maria Cristina Lima Paniago,

Marta Regina Brostolin, Nadia Bigarella, Regina Tereza Cestari de Oliveira, Ruth Pavan e o

representante discente Henrique Rezende Untem. Aprovação das Normas de

Credenciamento/Descredenciamento e Recredenciamento: As normas foram aprovadas pelo

Colegiado e serão disponibilizadas na página do Programa. Evento da Rede de Interculturalidade da

ODUCAL - Conversatorio Internacional: Saberes Indígenas para la Educación, Convivencia y

Salud Intercultural en tiempos del Covid 19: a UCDB e o Prof. Heitor Queiroz de Medeiros fazem

parte da Rede ODUCAL, o evento será realizado no dia 27/11/2020 e diante da temática foi solicitado a

indicação de um indígena para realizar uma palestra nesse evento. Foi sugerido pelo Prof. Heitor o

egresso Lídio Cavanha Ramires que foi aprovado pelo Colegiado. Aprovação do Horário 2021A: O

horário para o ano acadêmico de 2021 foi apresentado para o colegiado e aprovado. Atualização dos

dados da Plataforma Sucupira de 2017, 2018 e 2019. A secretaria já realizou as atualizações referentes

a 2017, 2018 e 2019, o prazo de envio a PROPP encerra no dia 30/11/2020. Atualização dos Lattes dos

alunos: o coordenador do Programa Prof. José Licínio Backes solicitou aos professores que avisem seus

orientados sobre a importância da atualização do lattes para a conferencia da plataforma Sucupira.

Avaliação da Anped Centro-Oeste: a avaliação dos professores quanto ao evento, foi positiva.

Aprovação de Bancas, Alteração de Banca e Atividades Complementares: a prof. ª Ruth Pavan

apresentou o dossiê das atividades complementares e passou as informações da Banca de defesa da

doutoranda Euricléia Coelho que será realizada no dia 11/02/2021 as 8h30min. a banca será composta

pelos professores: Ruth Pavan, orientadora e presidente da Banca, Andréa Rosana Fetzner (UNIRIO),

examinadora externa, Suzete Rosana de Castro Wiziack (UFMS) examinadora externa, Flavinês Rebolo e

Marta Regina Brostolin, examinadoras internas, suplente externo: Oto João Petry (UFFSul), suplente

interno: José Licínio Backes. A prof. ª Marta Regina Brostolin apresentou o dossiê das atividades

complementares e passou a banca de defesa da doutoranda Tania Maria Filiú de Souza que será

realizada no dia 27/11/2020 as 8h30min, a banca será composta pelos professores: Marta Regina

Brostolin, orientadora e presidente da Banca, Carina Elisabeth Maciel (UFMS) e Janaina Nogueira Maia

Carvalho (UFMS), examinadoras externas, Ruth Pavan e Celeida Maria Costa de Souza e Silva,

examinadoras internas, suplente interna: Flavinês Rebolo. Qualificação de doutorado Edneia Maria

Azevedo Machado – dia 11/12/2020 as 8h30min – a banca será composta pelos professores: Marta

Regina Brostolin, orientadora e presidente da Banca, Juracy Machado Pacífico (UNIR) e Patrícia Alves

Carvalho (UEMS), examinadoras externas, Flavinês Rebolo e Ruth Pavan, examinadoras internas,

suplentes: Janaina Nogueira Maia Carvalho (UFMS), suplente externa e Maria Cristina Lima Paniago

(PPGE/UCDB) suplente interna. Alteração de examinador externo e data: O prof. Heitor Queiroz de

Medeiros, orientador e presidente da banca da mestranda Aparecida de Souza dos Santos solicitou

alteração do examinador externo e da data da qualificação: a banca será realizada no dia 18/12/2020 as

13h e será composta pelos professores: Heitor Queiroz de Medeiros, orientador e presidente da Banca,

Irineu Tamaio (ProfÁgua/UnB), examinador externo e Carlos Magno Naglis Vieira, examinador interno,

suplente: Adir Casaro Nascimento. Atualização do Lattes: atualização do lattes dos professores para

importação: 01/02/2021; recebimento da ficha de atualização dos alunos: 01/02/2021. Nada mais tendo a

transcrever, eu Luciana de Azevedo, secretária do PPGE, lavrei a presente ata, que segue assinada pelos presentes

Observação: a Ata com as assinaturas encontra-se

arquivada na secretaria do PPGE/UCDB.